
 

Емблема  
кафедри 
(за наявності) 

Кафедра біоенергетики, 
біоінформатики та 
екобіотехнології 

 

«БІОТЕХНОЛОГІЇ ОЧИЩЕННЯ ВОДИ» 

Робоча програма навчальної дисципліни (Силабус) 

Реквізити навчальної дисципліни 

Рівень вищої освіти Перший  (бакалаврський) 

Галузь знань 16 «Хімічна та біоінженерія» 

Спеціальність 162 – Біотехнології та біоінженерія 

Освітня програма Біотехнології 

Статус дисципліни Вибіркова 

Форма навчання Очна 

Рік підготовки, семестр 4 курс, осінній семестр 

Обсяг дисципліни 4 кредити ЄКТС  

Семестровий контроль/ 
контрольні заходи 

Залік/МКР/ДКР 

Розклад занять Лекції: 2 год./тиждень; практичні заняття: 1 год./тиждень; 
лабораторні заняття: 1 год./тиждень, згідно розкладу 
[...]
помилка в одному завданні або неповна відповідь в двох завданнях          - 11 - 12 балів; 

помилка в одному завданні або неповна відповідь на усі завдання              - 9 - 10 балів; 

помилка в двох завданнях                                                                                  - 7 - 8 балів; 

робота не зарахована                         - менше 7 балів. 

***  - Виконання завдання на практичному занятті:  

- повністю виконаний розрахунок                                             - 4 бали; 

- не повністю виконане завдання                                               - 2,5 бали; 

- робота не зарахована                                                                 - 0 балів.  

**** - Виконання ДКР: 



15 

- повністю виконана робота                                                        - 24 - 28 бал; 

- не повністю виконана робота                                                   - 20 - 23 балів; 

- суттєві помилки у роботі                                                          - 17 - 19 бали; 

- робота не зарахована                                                                 - менше 17 балів. 

*****- Оцінювання захисту ДКР: 

- повна розкрита відповідь на всі поставлені запитання –                                    4 - 5 балів; 

- неповні відповіді на деякі запитання -                                                                  2 - 3 бали; 

- неповні відповіді на запитання -                                                                            1 – 1,5 балів; 

- відповіді на більшість із запитань –                                                                  не зараховано. 

 

Штрафні бали 

№ з/п  Бал 

1 Неготовність до лабораторних занять  0,5 

2 
Несвоєчасні здача виконаного завдання з практичного заняття або 

захист лабораторних робіт (без поважної причини) 
-2 

3 Відсутність спецодягу на лабораторному занятті -1 

4 Порушення дисципліни на заняттях -1 

 

Розрахунок шкали (R) рейтингу 

Сума вагових балів контрольних заходів протягом семестру складає: 

Rc = 24 + 15 + 28 + 33 = 100 балів 

Форма атестації передбачена у вигляді заліку, тому рейтингова шкала з дисципліни складає: 

Rc = 100 балів. 

Студенти, які набрали 60 та більше балів, отримують залік. Необхідною умовою допуску 

до семестрової атестації є зарахування усіх лабораторних і практичних робіт, написання МКР, 

виконання і захист ДКР та семестровий рейтинг Rс > 40.  
 

Рейтинг  Традиційна оцінка 

95<R<100 відмінно 

85<R<94 дуже добре 

75 ≤R<84 добре 

65≤ R<74 задовільно 

60<R <64 достатньо 

R<60 незадовільно 

 

Студенти, які набрали більше 40 балів, але менше ніж 60 балів, та студенти, які бажають 

поліпшити свій рейтинг, виконують залікову контрольну роботу, при цьому набрані протягом 

семестру бали анулюються. 

 Залікова контрольна робота являє собою відповідь на білет, який містить у собі 4 теоретичні 

питання. Відповідь на кожне питання оцінюється 0-25 балів. 

Критерії оцінювання відповіді на питання: 

- повна розгорнута відповідь на питання – 24-25 балів; 

- правильна, але неповна відповідь – 21-23 бали; 

- відповідь з несуттєвими помилками - 19-20 балів; 

- відповідь з грубими помилками - 15 балів; 

- неправильна відповідь або відсутність відповіді (робота не зарахована) відсутність 

відповіді на два запитання – 0 балів. 

 

 

 



16 

 

Загальний рейтинг 
 

Рейтинг  Традиційна оцінка 

95<R<100 відмінно 

85<R<94 дуже добре 

75 ≤R<84 добре 

65≤ R<74 задовільно 

60<R <64 достатньо 

R<60 незадовільно 

 

Додаток 3 

Питання до заліку з дисципліни «Біотехнології очищення води» 

1.  Стічні води. Класифікація стічних вод. 

2.  Фізико-хімічний склад та класифікація забруднень стічних вод.  

3.  Вплив забруднень стічних вод на біологічні процеси в аеротенках і біофільтрах. 

4.  Основні показники забруднень стічних вод і їх характеристика.  

5.  Показники ХСК і БСК, їх значення для оцінки забрудненості стічних вод та можливості 

біологічного очищення.  

6.  Визначення концентрацій забруднень міських стічних вод. 

7.  Сумісне очищення господарсько-фекальних і виробничих стічних вод на станціях біологічного 

очищення, проблеми і умови використання. 

8.  Самоочищення води у водних об’єктах.  

9.  Розрахунок необхідного ступеня очищення стічних вод при їх скиданні у поверхневі водойми. 

10. Методи очистки стічних вод і їх загальна характеристика.  

11. Проблеми видалення із стічних вод сполук азоту та фосфору і можливі шляхи їх вирішення. 

12. Методи обробки осадів стічних вод і їх загальна характеристика. Техніко-економічна оцінка 

методів.  

13. Проблеми і можливості утилізації осадів стічних вод. 

14. Технологічні схеми очисних споруд. Біологічне очищення стічних вод в природних умовах, 

технологічна схема, умови застосування. 

15. Типи споруд для біологічного очищення стічних вод у природних умовах. Характеристика 

біоценозу мікроорганізмів. 

16. Технологічна схема очистки малих об’ємів стічних вод з використанням аеротенків. 

17. Технологічна схема очистки малих об’ємів стічних вод з використанням біофільтрів. 

18. Технологічна схема біологічного очищення стічних вод в аеротенках. 

19. Аеротенки. Типи аеротенків. 

20. Конструкції аеротенків. 

21. Біохімічні процеси, що відбуваються в аеротенках при очищенні стічних вод. 

22. Активний мул аеротенків. Характеристика активного мулу. 

23. Склад біоценозу активного мулу. Роль окремих видів мікроорганізмів в активному мулі. 

24. Вплив різноманітних чинників: концентрації органічних забруднень, біогенних елементів, 

розчиненого кисню, активного мулу, рН, температури та ін.; на процес біологічного очищення 

стічних вод.  

25. Вплив токсичних речовин на біохімічні процеси в аеротенках.  

26. Характеристика технологічних показників аеротенків, їх визначення, розрахунок. 

27. Аеротенки-змішувачі і аеротенки-витиснювачі. Умови застосування. 

28. Схема біологічного очищення стічних вод в аеротенках без регенерації. 

29. Схема біологічного очищення стічних вод в аеротенках з регенерацією. Регенерація активного 

мулу, призначення, умови застосування.  

30. Система аерації стічних вод в аеротенках. Класифікація систем аерації, умови використання.  

31. Типи аераторів та їх розташування в аеротенку. Умови використання. 

32.  Конструкція системи аерації аеротенків. Вимоги до систем аерації. 



17 

33. Конструкції аеротенків-витиснювачів. Розрахунок необхідних розмірів. Влаштування 

регенератора. 

34. Конструкції аеротенків-змішувачів. Розрахунок необхідних розмірів. Влаштування 

регенератора. 

35. Конструктивні та технологічні особливості циркуляційних окислювальних каналів. Умови їх 

застосування. 

36. Розрахунок аеротенків без регенерації. 

37. Розрахунок аеротенків з регенерацією. Визначення приросту мулу в аеротенках.  

38. Розрахунок витрати повітря, необхідного для очищення стічних вод в аеротенках. 

39. Біофільтри, принцип роботи та класифікація.  

40. Конструкція біофільтра. 

41. Біохімічні процеси, що відбуваються в біологічному фільтрі.  

42. Біологічна плівка біофільтрів. Характеристика біоплівки по висоті біофільтра.  

43. Видовий склад біоценозу біологічної плівки. Роль окремих видів гідробіонтів в біоплівці. 

44. Краплинні біофільтри. Умови застосування.  

45. Конструкція краплинних біофільтрів. Технологічні характеристики. Недоліки їх роботи. 

46. Високонавантажувальні біофільтри. Умови застосування. Переваги у порівнянні з 

краплинними біофільтрами.  

47. Конструкція високонавантажуваних біофільтрів. Технологічні характеристики. 

48. Розрахунок високонавантажувальних біофільтрів. 

49. Дискові біофільтри. Умови застосування. Конструкція. Особливості біологічного процесу 

очищення стічних вод. Переваги і недоліки. 

50. Барабанні біофільтри. Умови застосування. Конструкція. Особливості біологічного процесу 

очищення стічних вод. Переваги і недоліки. 

51. Вторинні відстійники, призначення. Класифікація вторинних відстійників, конструкція. 

52.  Розрахунок вторинних відстійників.  

53. Методи і споруди для біологічного доочищення стічних вод. 

54.  Біологічні ставки. Типи біоставків. Умови використання. Характеристика біоценозу 

біоставків. 

55. Доочищення стічних вод від сполук азоту і фосфору. Технологічні схеми нітрифікації-

денітрифікації, умови використання та техніко-економічна оцінка. 

56. Осади стічних вод. Види осадів, що утворюються на станціях біологічного очищення стічних 

вод.  

57. Характеристика кількості, складу і властивостей осадів (сирого осаду, надлишкового активного 

мулу, біологічної плівки). 

58. Технологічні схеми обробки осадів та вибір раціональної. Техніко-економічна оцінка. 

59. Стабілізація осадів, призначення. Аеробна стабілізація осаду. 

60.  Біохімічні процеси, що відбуваються в аеробному стабілізаторі і їх характеристика.  

61. Анаеробна стабілізація осадів.  

62. Біохімічні процеси, що відбуваються при метановому зброджуванні  осадів стічних вод. 

Характеристика стадій. 

63. Технологічні параметри процесу метанового зброджування (температура, інтенсивність 

перемішування, доза завантаження та ін.), їх характеристика. 

64. Метантенки. Конструкція. Призначення.  

65. Технологічні трубопроводи, обладнання метантенків. 

66. Септичний мул метантенків. Характеристика біоценозу. 

67.  Роль окремих видів мікроорганізмів у анаеробному зброджуванні осадів. 

68. Розрахунок метантенків. 

69. Визначення кількості утвореного в метантенках біогазу та можливості його використання. 

70. Кондиціювання осадів: промивання, ущільнення, реагентна обробка, механічне зневоднення, 

високотемпературна обробка та ін. Техніко-економічна оцінка, умови застосування. 

 



18 

Додаток 4 

Приклади завдань на ДКР 

Варіант 1. 

1. Вибрати технологію біологічного очищення стічних вод міста Івано-Франківськ, 

розрахувати аеротенки і підібрати типові за таких вихідних даних: середньодобова 

витрата стічних вод 78000 м3/добу; чисельність населення 240000 чол.; середньомісячна 

температура стічних вод за літній період 20 ºС. Показники забруднень стічних вод 

прийняти, згідно норм на 1 мешканця, за ДБН. Показники біологічно очищеної стічної 

води прийняти за завислими речовинами - 15 мг/дм3, БСКповн – 15 мг/дм3, очищеної 

стічної води в місці скиду у річку, згідно ГДС. Стічні води попередньо пройшли 

механічне очищення в спорудах: решітках, пісковловлювачах та первинних 

відстійниках (ефективність за завислими речовинами – 52 %). 

2. Накреслити схему технології очищення стічних вод і переробки осадів.  

 

Варіант 2. 

1. Вибрати технологію біологічного очищення стічних вод міста Дрогобич Львівської 

області, розрахувати аерофільтри і підібрати типові за таких вихідних даних: 

середньодобова витрата стічних вод 40000 м3/добу; чисельність населення 70000 чол.; 

середньомісячна температура стічних вод за літній період 20 ºС. Показники забруднень 

стічних вод прийняти, згідно норм на 1 мешканця, за ДБН. Показники біологічно 

очищеної стічної води прийняти за завислими речовинами - 15 мг/дм3, БСКповн – 15 

мг/дм3, очищеної стічної води в місці скиду у річку, згідно ГДС. Стічні води попередньо 

пройшли механічне очищення в спорудах: решітках, пісковловлювачах та первинних 

відстійниках (ефективність за завислими речовинами – 48 %). 

2. Накреслити схему технології очищення стічних вод і переробки осадів.  

 

Варіант 3. 

1. Вибрати технологію біологічного очищення стічних вод міста Чернігів, розрахувати 

метантенки для переробки осадів і підібрати типові за таких вихідних даних: 

середньодобова витрата стічних вод 90000 м3/добу; чисельність населення 280000 чол.; 

середньомісячна температура стічних вод за літній період 20 ºС. Показники забруднень 

стічних вод прийняти, згідно норм на 1 мешканця, за ДБН. Показники біологічно 

очищеної стічної води прийняти за завислими речовинами - 15 мг/дм3, БСКповн – 15 

мг/дм3, очищеної стічної води в місці скиду у річку, згідно ГДС.  Стічні води пройшли 

повне біологічне очищення в аеротенках. Ефективність первинного відстоювання за 

завислими речовинами – 53 %. 

2. Накреслити схему технології очищення стічних вод і переробки осадів.  

 

Варіант 4. 

1. Вибрати технологію біологічного очищення стічних вод міста Новоград-Волинський, 

розрахувати аеробні стабілізатори для переробки осадів і підібрати типові за таких 

вихідних даних: середньодобова витрата стічних вод 35000 м3/добу; чисельність 

населення 55000 чол.; середньомісячна температура стічних вод за літній період 20 ºС. 

Показники забруднень стічних вод прийняти, згідно норм на 1 мешканця, за ДБН. 

Показники біологічно очищеної стічної води прийняти за завислими речовинами - 15 

мг/дм3, БСКповн – 15 мг/дм3, очищеної стічної води в місці скиду у річку, згідно ГДС.  



19 

Стічні води пройшли повне біологічне очищення в біофільтрах. Ефективність 

первинного відстоювання за завислими речовинами – 46 %. 

2. Накреслити схему технології очищення стічних вод і переробки осадів.  


